ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      TỈNH THANH HÓA                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-THKH

V/v triển khai Kế hoạch thực hiện

Chương trình phối hợp giữa Đảng

đoàn Tổng Liên đoàn Lao động

Việt Nam và Ban Thường vụ Tỉnh

ủy Thanh Hóa, giai đoạn 2022 -

2025.

                  Thanh Hoá, ngày       tháng      năm 2022

                 Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

   - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Triển khai Kế hoạch số 61-KH/TU ngày 15/4/2022 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy Thanh Hóa về thực hiện Chương trình phối hợp giữa Đảng đoàn Tổng

Liên đoàn Lao động Việt Nam và Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa, giai đoạn

2022 - 2025 (gọi tắt là Kế hoạch). Để góp phần hoàn thành mục tiêu của Kế

hoạch, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở; Trưởng các ban, ngành,

đơn vị cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện có

hiệu quả các nhiệm vụ sau:

1. Giao các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành

phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp công tác hằng năm

giữa Thủ tướng Chính phủ và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, trong đó tập

trung thực hiện Chương trình “Công đoàn Việt Nam đồng hành với Chính phủ

nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia và phát triển bền vững đất nước”.

 - Tăng cường vận động đoàn viên, người lao động tích cực tham gia các

phong trào thi đua do tổ chức Công đoàn Việt Nam và tỉnh Thanh Hóa phát động;

phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh thực hiện phong trào thi đua “Công nhân

viên chức lao động chung sức, hiện thực hóa khát vọng xây dựng quê hương

Thanh Hóa văn minh, thịnh vượng giai đoạn 2021- 2030”; kịp thời tôn vinh, khen

thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, góp phần

hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Tăng cường quản lý công tác tuyển dụng, sử dụng lao động tại các doanh

nghiệp, nhất là tại doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước, doanh nghiệp có vốn

đầu tư nước ngoài và lao động người nước ngoài đang làm việc trên địa bàn tỉnh.

2. Giao Sở Xây dựng chủ trì tham mưu rà soát, bổ sung các quy hoạch xây

dựng, trong đó dành quỹ đất xây dựng nhà ở xã hội, các thiết chế văn hóa, thể dục

- thể thao, nhà trẻ, mẫu giáo, cơ sở khám, chữa bệnh cho công nhân lao động; báo

cáo UBND tỉnh theo quy định.

3. Giao Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp, Sở

Tài nguyên và Môi trường, UBND thành phố Thanh Hóa, UBND thị xã Nghi

Sơn phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh đẩy nhanh tiến độ chuẩn bị hồ sơ, thủ

tục để khởi công xây dựng và đưa vào hoạt động Khu thiết chế công đoàn phục

vụ công nhân lao động tại Khu kinh tế Nghi Sơn và thành phố Thanh Hóa; báo

cáo UBND tỉnh theo quy định.

4. Giao Sở Tài chính tham mưu, cân đối, bố trí nguồn kinh phí cần thiết để

hỗ trợ công nhân, viên chức gặp hoàn cảnh khó khăn; đồng thời, phối hợp với Ban

Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp và các đơn vị liên quan

tham mưu, bố trí ngân sách tỉnh để bồi thường giải phóng mặt bằng, đầu tư hạ tầng

kỹ thuật đến phạm vi ranh giới khu đất thực hiện dự án được cấp có thẩm quyền

phê duyệt theo đúng Quyết định số 1729/QĐ-TTg ngày 04/11/2020 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án “Đầu tư xây dựng các thiết chế của Công đoàn tại các

khu công nghiệp, khu chế xuất”; báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

5. Giao các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài chính theo chức năng,

nhiệm vụ được giao, tham mưu cho UBND tỉnh phối hợp với Tổng liên đoàn lao

động Việt Nam trong việc lựa chọn nhà đầu tư xây dựng nhà bán và cho thuê tại

thiết chế Công đoàn, đảm bảo theo quy định hiện hành của pháp luật; xây dựng

tiêu chí lựa chọn đối tượng mua, thuê và giá bán, cho thuê theo Nghị định số

100/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 của Chính phủ phát triển và quản lý nhà ở xã

hội cho doanh nghiệp đầu tư nhà ở tại dự án và Nghị định số 49/2021/NĐ-CP

ngày 01/4/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

100/2015/NĐ-CP; báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

6. Giao Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì tham mưu xây dựng

Đề án phát triển quan hệ lao động tỉnh Thanh Hóa, báo cáo UBND tỉnh trong

tháng 11/2022./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Lưu: VT, THKH.

CHỦ TỊCH

Đỗ Minh Tuấn

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-09T08:37:48+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Minh Tuấn<tuandm@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-09T10:31:52+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-09T10:32:02+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-09T15:05:49+0700